2023. 11. 1.(수) 석간용

이 보도자료는 2023년 11월 1일 오전 06:00부터 보도할 수 있습니다.





보도자료

담당부서 : 서울연구원 연구기획실

연구기획실장 황민섭 02-2149-1126

사진없음 ■ 사진있음 □ 매수 : 3쪽 서울연구원 누리집 www.si.re.kr

서울연구원, 정책·과학기술 분야 융복합 연구기관으로 재탄생

- 서울연구원, 서울기술연구원과 통합…정책 과학기술 아우르는 융복합 혁신 연구조직으로 변모
- 원장 직속의 '미래융합전략실' 확대 개편…융복합 연구과제 기획 발굴 등 연구 활성화에 앞장서
- 3개 연구본부 2개 연구지원실 체제…연구중복 관리강화 조직관리 효율화 조직 전문성 강화
- 역점사업 추진 위한 신규 조직(약자동행센터 재난안전연구센터 탄소중립센터 기술실증센터) 신설
- □ 서울연구원(원장 박형수)이 11월 1일(수). 서울기술연구원과 기관 통합을 완료하고 정책 및 과학기술 분야의 융복합 혁신 연구기관으 로 재탄생한다.
- □ 이번 기관통합으로 정책연구와 기술과학 분야를 모두 아우르는 융 복합 연구조직으로 재설계하는 한편. 양 기관의 특성을 살리는 동 시에 유사·중복 등 비효율적인 기능을 해소하여 서울시민의 삶과 시정 발전에 기여할 예정이다.
- □ 서울연구원은 기관통합에 따라 ▲정책 기술 분야 융복합 연구 활성 화를 위한 연구조직으로 재설계 ▲연구중복 관리강화 및 조직관리 효율화 ▲서울시 역점사업 추진 및 미래 지향적 현안에 대응하기

위한 연구조직 신설 등 세 가지 기본방향을 세우고 조직개편을 진행했다.

- □ 먼저 서울연구원장 직속의 '전략연구단'과 서울기술연구원의 '현안연구실'을 통합해 '미래융합전략실'로 확대 개편하고 융복합 연구과제를 기획·발굴한다.
- □ 두 번째로 연구중복 관리와 조직의 전문성 강화를 위해 연구부서를
 3개 본부(▲포용도시연구본부 ▲미래공간연구본부 ▲지속가능연구 본부)로, 연구지원부서는 ▲연구기획실 ▲경영지원실 체제로 전환 한다.
- 마지막으로 '디지털도시연구실'을 신설하여 기술 중심의 미래 디지털 도시 관련 연구 기능을 강화하고 ▲약자동행센터 ▲재난안전연구센터 ▲탄소중립센터 ▲기술실증센터를 정규 조직화해 역점사업을 추진하는 데 있어 책임성 있는 연구를 진행한다.
- □ 박형수 서울연구원장은 "서울기술연구원과의 통합을 '연구 기능 재정립 추진'이라는 목표에 중점을 맞추어 추진했다"며 "통합연구원은 기존의 서울연구원보다 몸집만 더 커지는 것뿐만이 아닌 더 나은 서울의 미래가 시작되는 정책 지식 플랫폼이 될 것이며 이를 위해 모든 구성원이 노력하겠다"고 밝혔다.

첨부 서울연구원 조직개편 내역 1부

(첨부) 서울연구원 조직개편 내역

